
 

 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 83                        Recife, 29 de maio de 2025 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITORA 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Rodrigo Gayger Amaro 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 Danielli Matias de Macedo Dantas 
 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA 
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO 

Tália de Azevedo Souto Santos 
 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Rinaldo Aparecido Mota 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 

Joana dos Santos Silva 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Renata Andrade de Lima e Souza 

 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 83, quinta-feira, 29 de maio de 2025. Página | 2 
 

 
 
 
 
APRESENTAÇÃO 
 

 
 
Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público 
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 83, quinta-feira, 29 de maio de 2025. Página | 3 
 

SUMÁRIO 
 

 
CCLEF-CGCL 4 
DEd 4 
LP 4 
CGCG-UAEADTEC 5 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 83, quinta-feira, 29 de maio de 2025. Página | 4 
 

 

CCLEF-CGCL 
 
PORTARIA Nº 11/2025 - CCLEF-CGCL (11.01.30.05.08) 
No do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Recife-PE, 29 de maio de 2025. 
 
A Coordenadora de Curso de Graduação em Licenciatura em Educação 
Física, da Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no uso das 
atribuições legais e estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 
071/2020-GR, de 18/12/2020 e tendo em vista o que consta no Processo: 
23082.013652/2025-11. 
 
RESOLVE: 
 
Designar os membros discentes, abaixo relacionados, para compor o 
Colegiado de Coordenação Didática do Curso de Licenciatura em Educação 
Física, conforme DECISÃO Nº 13 / 2025 - CCD Licenciatura em Educação 
Física de 27 de maio de 2025, constante do processo acima mencionado. 
 
Estudantes: 
 
Membro Titular: Odean Cavalcanti Lima - matrícula: 20220042041. 
Membro Suplente: George Vinícius Emídio Britto - matrícula: 
20240015023. 
 

(Assinado digitalmente em 29/05/2025 08:24) 
ANA LUIZA BARBOSA VIEIRA 

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR 
CCLEF-CGCL (11.01.30.05.08) 

Matrícula: ###900#4 
 
Processo Associado: 23082.013652/2025-11 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
11, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/05/2025 e o código de 
verificação: 867e512187 
 

DEd 
 
PORTARIA Nº 15 / 2025 - DEd (11.01.10) 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Recife-PE, 26 de Maio de 2025. 
 
O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que 
consta no Processo Administrativo n° 23082.012642/2025-51, 
  
RESOLVE: 
  
Autorizar o afastamento integral de curta duração do professor JADILSON 
RAMOS DE ALMEIDA, Professor do Magistério Superior, lotado no 
Departamento de Educação, para participar do evento XIII Encontro 
Paraibano de Educação Matemática e como palestrante na Mesa Redonda 
de encerramento, no Centro de Ciências Exatas e Sociais Aplicadas da 
UEPB, Campus Patos - PB, no período de 02 de junho a 04 de junho de 
2025, conforme a Decisão do CTA DEd nº 48/2024-DEd. 
 

(Assinado digitalmente em 27/05/2025 09:19 ) 
FILIPE LIMA SILVA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DEd (11.01.10) 

Matrícula: 1057197 
 
Processo Associado: 23082.012642/2025-51 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

15, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 26/05/2025 e o código de 
verificação: 32b6924405 
 

LP 
 
PORTARIA LP/UFRPE Nº 01/2025, DE 26 de MAIO DE 2025 
 
A COORDENADORA DO CURSO DE LICENCIATURA EM 
PEDAGOGIA DA UFRPE, nomeada pela Portaria nº 867/2023, 13 de julho 
de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 14 de julho de 2023, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como membros da 
COMISSÃO ORGANIZADORA DA JORNADA DO CURSO DE 
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA – JOLIPE 2025, conforme o que 
consta no processo nº 23082.013314/2025-71. 
 
DOCENTES: 
MICHELLE BELTRÃO SOARES SALES (presidente) 
MARIA JAQUELINE PAES DE CARVALHO 
ANA CATARINA DOS SANTOS PEREIRA CABRAL 
BRUNO FERNANES ALVES 
CARMI FERRAZ SANTOS 
MARIA APARECIDA TENÓRIO SALVADOR 
SIRLENE BARBOSA DE SOUZA 
ELIAN SANDRA ALVES DE ARAUJO 
EMMANUELLE CHRISTINE CHAVES DA SILVA 
IRENILDA DE SOUZA LIMA 
 
TÉCNICA-ADMINISTRATIVA: 
GABRIELLY STEFANIA SILVA DE OLIVEIRA 
 

(Assinado digitalmente em 29/05/2025 09:41 ) 
MICHELLE BELTRAO SOARES SALES 

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR 
CLPED-CGCL (11.01.30.05.06) 

Matrícula: ###672#1 
 
Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/ 
informando seu número: 4, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
29/05/2025 e o código de verificação: eed6dc8151 
 
PORTARIA LP/UFRPE Nº 02/2025, DE 26 de MAIO DE 2025 
 
A COORDENADORA DO CURSO DE LICENCIATURA EM 
PEDAGOGIA DA UFRPE, nomeada pela Portaria nº 867/2023, 13 de julho 
de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 14 de julho de 2023, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como membros da 
COMISSÃO ORGANIZADORA PARA REALIZAÇÃO DA 
AUTOAVALIAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM 
PEDAGOGIA, conforme o que consta no processo nº 
23082.013316/2025-61. 
 
MICHELLE BELTRÃO SOARES SALES (presidente) 
MARIA JAQUELINE PAES DE CARVALHO 
CARMI FERRAZ SANTOS 
LUCAS VICTOR SILVA 
SIRLENE BARBOSA DE SOUZA 
 

(Assinado digitalmente em 29/05/2025 09:41 ) 
MICHELLE BELTRAO SOARES SALES 

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR 
CLPED-CGCL (11.01.30.05.06) 

Matrícula: ###672#1 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 83, quinta-feira, 29 de maio de 2025. Página | 5 
 

Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/ 
informando seu número: 3, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
29/05/2025 e o código de verificação: 8fd9c4dd13 
 

CGCG-UAEADTEC 
 
PORTARIA CGCG/UAEADTec nº 009/2025, de 28 de maio de 2025. 
 
A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, nomeada através da Portaria GR n° 242/2024 de 18 de março 
de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 19 de março de 2024, e 
tendo em vista a Decisão CTA Ad Referendum nº 033/2025 e o que consta 
no Processo UFRPE nº 23082.010752/2025-88, resolve: 
 
Art. 1º Designar os professores do quadro único de pessoal desta IFES, 
abaixo relacionados, para comporem o Colegiado de Coordenação Didática 
- CCD, do Curso de Licenciatura em Pedagogia - EAD, desta Universidade, 
conforme informações constantes no processo acima mencionado: 
 

NOME SIAPE FUNÇÃO 
Thiago Araújo da Silveira 2655437 Presidente  

Lilian Débora de Oliveira Barros 1617311 Membro Titular 
Docente 

Luiza Cristina Pereira de Araujo 1457462 Membro Titular 
Docente 

Renata Kelly de Souza Araújo 1412513 Membro Titular 
Docente 

Paula Basto Levay Lage 2414902 Membro Titular 
Docente 

Kall Anne Sheyla Amorim Braga 1064985 Membro Titular 
Docente 

Amanda Celerino da Silva - Membro Titular 
Discente 

Filipe Lourenço Nogueira da Silva - Membro Suplente 
Discente 

 
Art. 2º Esta Portaria é substitutiva à de n° 009/2023 e suas 
complementações, 012/2023, 013/2023, 016/2023, 029/2023 e 021/2024, e 
entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

(Assinado digitalmente em 28/05/2025 20:06 ) 
PAULA BASTO LEVAY LAGE 
COORDENADOR - TITULAR 

CGCG-UAEADTEC (11.01.35.03) 
Matrícula: 2414902 

 
Processo Associado: 23082.010752/2025-88 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
13, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 28/05/2025 e o código de 
verificação: 06fa6acf39 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	CCLEF-CGCL 
	DEd 
	LP 
	CGCG-UAEADTEC 

